CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado JORGE GOETTEN

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar as
inconsistências da ordem de 20 bilhões de reais detectadas em
lançamentos contábeis da empresa Americanas S.A. realizados

no exercício de 2022 e em exercícios anteriores.

REQUERIMENTO No      , DE 2023

 (do Sr. Jorge Goetten)

Requeiro  que  seja  convidado  o
representante  legal  no  Brasil  do  Nu
Pagamentos  S.A.  -  Nu  Holdings  Lt,  para
prestar esclarecimentos acerca dos critérios
utilizados  para  exposição  aos  ativos  do
Grupo Americanas S.A.

Senhor Presidente:

Nos termos das disposições constitucionais (§ 3.º do art.

58 da CF/88), legais (art. 2.º da Lei 1.579/52) e regimentais (arts. 35 a 37 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados) de regência, requeiro que seja

submetido à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito,

convite ao representante legal no Brasil do Nu Pagamentos S.A. – Nu Holdings

Ltd.,  para  prestar  esclarecimentos  acerca  dos  critérios  utilizados  para

exposição aos ativos do Grupo Americanas S.A.

JUSTIFICAÇÃO

O  objetivo  deste  convite  é  obter  esclarecimentos  do

representante legal no Brasil do Nu Pagamentos S.A. - Nu Holdings Ltd. acerca

dos critérios utilizados para exposição aos ativos do Grupo Americanas S.A.,

Câmara dos Deputados – Anexo III – Gabinete 983 – CEP
70160-900 – Brasília – DF

Fones: (61) 3215-5983 E-mail:
dep.jorgegoetten@camara.leg.br

*C
D2

39
69

65
48

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Goetten
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239696548300

RE
Q

 n
.5

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
06

/2
02

3
12

:3
0:

06
.8

67
 -

CP
IA

M
ER

I

mailto:dep.jorgegoetten@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado JORGE GOETTEN

especificamente  no  produto  financeiro  denominado  "caixinhas  do  NuBank",

bem como sobre o nível de transparência das informações disponibilizadas aos

investidores deste produto financeiro.  O convidado também deve esclarecer

eventual  impacto  da  falta  de  transparência  ou  imprecisão  nas  informações

contábeis da Companhia "Americanas S.A." que podem ter colaborado para o

investimento do Nubank e consequente prejuízo aos investidores do produto

"Caixinhas do Nubank".

Ainda  pode  se  perceber  que  há  problemas  na

transparência do próprio NuBank no que se refere à correta comunicação dos

critérios  de  investimento  e exposição a riscos que os  investidores  de seus

produtos financeiros estão expostos.

Em face dos argumentos expostos, conto com os nobres

Pares desta Comissão de Inquérito para aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em        de                            de 2023.

Deputado JORGE GOETTEN

Câmara dos Deputados – Anexo III – Gabinete 983 – CEP
70160-900 – Brasília – DF

Fones: (61) 3215-5983 E-mail:
dep.jorgegoetten@camara.leg.br

2

*C
D2

39
69

65
48

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Goetten
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239696548300

RE
Q

 n
.5

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
06

/2
02

3
12

:3
0:

06
.8

67
 -

CP
IA

M
ER

I

mailto:dep.jorgegoetten@camara.leg.br

	Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar as inconsistências da ordem de 20 bilhões de reais detectadas em lançamentos contábeis da empresa Americanas S.A. realizados no exercício de 2022 e em exercícios anteriores.
	REQUERIMENTO No , DE 2023